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Öz
Bu çalışmada çok girdili ve çok çıktılı süreçlerde karar verme birimlerinin göreli etkinliklerinin ölçümünde kul-
lanılan, parametrik olmayan yöntemlerden Veri Zarflama Analizi (VZA) ve zaman serisi analizi ile performans 
sıralaması sağlayan Multimora yöntemleri incelenmiştir. Bu yöntemlerle, 2008-2013 dönemlerinde Türk ban-
kacılık sektöründe faaliyet gösteren 25 bankanın etkinlik değerleri hesaplanmış ve hangi bankaların etkin olup 
hangilerinin etkin olmadığı tespit edilmiştir. Elde edilen sonuçlar multimora metodunun etkinlik ölçümlerinde 
kullanılabileceğini göstermektedir.
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Abstract
This study analyzes a non-parametric method: Data Envelopment Analysis (DEA), which is used to measure 
relative efficiency of decision making units in multiple input – multiple output processes, Multimoora, which 
provided rank that enabed to perform time series analysis. Using these methods, 25 banks, which operate in 
banking sector in Turkey for the 2008-2013 period, have been chosen and the efficiency rates of these banks have 
been measured, determining which banks have been efficient and which not. When the results of this study is 
evaluated, multimoora usable for measure efficiency ranks of decision units.
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1. Giriş

Finansal aracılık ve ödeme kanallarının temel kay-
nağı olarak bankalar, ülkelerin ekonomik gelişme 
ve büyümelerinde önemli bir rol oynamaktadır. Bu 
yüzden geçmişten günümüze bankaların etkinliği 
ile deneysel çalışmalar yaygınlaşmaktadır. Bu ne-
denle, bu çalışmada zaman serisi analizi ile perfor-
mans sıralaması sağlayan Multimora ve çok girdili 
ve çok çıktılı süreçlerde karar verme birimlerinin 
göreli etkinliklerinin ölçümünde kullanılan Veri 
Zarflama Analizi (VZA) kullanılarak Türk bankacı-
lık sektörünün değerlendirilmesi amaçlanmaktadır. 
Bu metodlar Türk bankalarının 2008-2013 yıllarında 
nasıl bir etkinlik performansı sergilediğini göster-
mek için kullanılmıştır. 

Şeffaf karar alma sürecini hedefleyen birçok çok-kri-
terli karar verme metodu vardır. Bu çalışmada, ilk 
olarak Türk bankacılık sektörünün etkinliğinin tah-
mininde multimora metodunun kullanılması tercih 
edilmiştir. Bu metod Brauers ve Zavadskas tarafın-
dan bulunmuş ve geliştirilmiştir. Multimora sağlam 
sıralama seçenekleri sunan üç bölümden oluşmak-
tadır [2].

İkinci olarak, göreli etkinlik ölçümünde kullanılan, 
parametrik olmayan veri zarflama analizi tercih 
edilmiştir. Bankacılık sektöründe, modelleme tek-
niklerinin yaygın çeşitliliği arasında, veri zarflama 
analizi banka performanslarının değerlendirilme-
sinde en çok kullanılan en başarılı araştırma teknik-
lerinden biridir. VZA ilk kez Charnes, Cooper ve 
Rhodes tarafından geliştirilmiştir [1,6,10].

Çalışmamızın ikinci bölümünde multimora yön-
temi ele alınmıştır. Üçüncü bölümde veri zarflama 
analizi açıklanmıştır. Dördüncü bölümde Türk ban-
kacılık sektörüne değinilmiş ve uygulamada kulla-
nılan bankalar ile girdi-çıktı değişkenleri verilmiş-
tir. Son olarak beşinci ve altıncı bölümlerde sırasıyla 
uygulama ile elde edilen bulgular ve bu bulgularla 
bağlantılı olarak değerlendirmelere ve sonuçlara 
yer verilmiştir.

2. MULTIMOORA

Bu bölümde MULTIMOORA yönteminin gelişme-

sine genel bir bakış atılacaktır. Bu yöntemilk olarak 
Oran Metodu ve Referans Nokta Yaklaşımı (MOO-
RA) olarak geliştirilmiştir. Daha sonra bu yöntem 
geliştirilerek oldukça sağlam bir yöntem olan MUL-
TIMOORA (MOORA yöntemine Tam Çarpımsal 
Form eklenmiştir) adını almıştır [2,3], Bkz. Şekil 1. 

Şekil 1. Multimoora

Yöntem elemanları x_ijşeklinde olan verinin matris 
şeklinde yazılmasıyla başlar.

i=Alternatifler (Karar Verme Birimlerinin (KVB) sa-
yısı i=1,…,m)

j=Kriterler – Amaçlar {j=1,…,n; n=girdi+çıktı+KVB}

Bu durumda, çalışmamızda n=8 kriter (girdi ve çık-
tı değişkeni) ve m=25 alternatif (banka) mevcuttur. 
MOORA metodu Oran Metodu ve Referans Nokta 
Yaklaşımı olmak üzere iki bölümden oluşmaktadır.

Oran Metodu (The Ratio System: RS). Her bir alter-
natifin karelerinin toplamının karekökü ile kriterler 
bölünerek normalizasyon işlemi gerçekleştirilir. Bu 
işlem aşağıdaki formülle gerçekleştirilir.

                                               (1)

x_ij^*∈[-1,1]dir. x_ij^*:i. Alternatifin j. Amaçta-
ki (kriterdeki) değerinin normalleştirilmiş halidir. 
Normalizasyon işleminden sonra hazırlanan tab-
loda amaçların maksimum veya minimum olma-
larına göre gruplandırılırlar ve kendi aralarında 
toplanırlar. Toplanan maksimum amaç değerinden 
toplanan minimum amaç değeri çıkarılır. Bu ifade 
aşağıdaki gibi formülleştirilir:

                         (2)

Eşitlikteki 1,2,…,g maksimize edilecek amaçları 
simgelemektedir.
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g+1, g+2, … , g+n ise minimize edilecek amaçlardır.

yi*:i alternatifinin tüm amaçlara göre normalleştiril-
miş değeridir.

yi*‘lerin sıralanmasıyla işlem tamamlanır, Bkz.Şekil 2.

Şekil 2.Oran Metodu (MOORA)

Referans Nokta Yaklaşımı (The Reference Point 
Approach: RPA). Referans Nokta Yaklaşımının da 
temeli Oran Metoduna dayanmaktadır. Elde edil-
mek istenen maksimal amaç referans noktası (1) 
numaralı eşitlik yardımıyla elde edilir. Yani amaç 
maksimizasyon ise maksimum noktalar, amaç mi-
nimizasyon ise minimum olan, maksimal amaç re-
ferans noktaları (rjler) belirlenir. [Örneğin; maksi-
mizasyon durunda referans noktasının j. koordinatı  
rj=maxi xij* şeklinde tanımlanır]. Belirlenen bu nok-
talara her xij* lerle olan uzaklıklar elde edilir. Yani rj 

- xij* işlemi yapılır ve matris olarak yazılır, Bkz. Şekil 
2. Oluşturulan matris; “TchebycheffMin-Maks Met-
rik” işlemi: 

mini ( maxj |rj -xij* |),                                                (3)

gibi uygulanır. Böylece sıralama işlemi yapılmış 
olur.

 

 

Şekil 3. Referans Nokta Metodu (MOORA)

Tam Çarpımsal Form (The Full Multiplicative Form: 
MF) ve MULTIMOORA. Brauers ve Zavadskas 
MOORA’nın tam çarpımsal form şeklinde güncel-
lenmesini önerdiler, [2]. Tam çarpımsal form için 
önerileri;  

                                                                                (4)

eşitliği olmuştur. Burada;

Ai=∏j=1xij ,i=1,…,m

Her bir karar verme biriminin maksimizasyon değerleri-
nin çarpımı,

Her bir hedefin maksimizasyon değeri,

Her bir karar verme biriminin mi-
nimizasyon değerlerinin çarpımı,

+1= Her bir hedefin minimizasyon değeri,

=girdi değişkenleri + çıktı değişkenleri [n=g+(g+1)].

Yani; her bir karar verme biriminin maksimizasyon 
değerlerinin çarpımı, her bir karar verme biriminin 
minimizasyon değerleri çarpımına bölünerek sırala-
ma işlemi gerçekleştirilir [5], Bkz. Şekil 4.
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Şekil 4. Tam Çarpımsal Form ve MULTIMOORA

3. Veri Zarflama Analizi

VZA, aynı tür girdileri kullanarak aynı tür çıktılar 
üreten ve homojen karar verme birimlerinin karşı-
laştırmalı etkinliklerinin ölçülmesi amacıyla Char-
nes, Cooper ve Rhodes tarafından geliştirilmiş ve 
CCR modeli {Bkz. Eşitlik (5)} olarak adlandırılmış-
tır, [6,8,10].

Modelin çözümü sonunda elde edilen skorlar göreli 
etkinlik değerleridir. Skorun %100 ‘e eşit olması o 
karar verme biriminin etkin olduğunu, %100 ‘den 
küçük olması ise etkin olanlardan daha düşük per-
formans gösterdiğini, etkin olanlara kıyasla o biri-
min etkin olmadığını ifade eder, [7,8,9].

4. Türk Bankacılık Sektörü: Kısaca Yapısal 
İnceleme

Uygulamaya 2008-2013 dönemlerinde Türkiye’de 
faaliyet gösteren 3’ü kamu bankası, 18’i özel ban-
ka ve 4’ü katılım bankası olmak üzere 25 banka 
dahil edilmiştir. Tablo 1. de bankaların değerlen-
dirilmesinde kullanılan girdi ve çıktı değişkenleri 
verilmiştir.

5. Bulgular

Yapılan analizler sonucunda altı sene içerisinde 
performans sıralamasında ilk 10’a giren bankalar 
ve skorları paylaşılmıştır. MULTIMOORA’ya ait 
sonuçlar (Tablo 2) Tam Çarpımsal Form (MF) ile 
başlamaktadır. Sonrasında (Tablo 3) Oran Sistemi 
(RS) ve son olarak (Tablo 4) Referans Nokta Yakla-
şımı (RPA) sonuç tabloları verilmiştir.

Tablo 2. Tam Çarpımsal Form (MF)

Girdi Çıktı

1. Şube Sayısı 1. Net Kar

2. Personel Sayısı 2. Mevduat / Katılım Fonu

3. Özkaynak 3. Krediler ve Alacaklar

4. Faiz / Kar Payları ve Diğer 
Faaliyet Giderleri

4. Faiz / Kar Payları ve Diğer 
Faaliyet Giderleri

Tablo 1. Girdi ve Çıktı Değişkenleri
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Tablo 3. Oran Sistemi (OR)

Tablo 4. Referans Nokta Yaklaşımı (RPA)
4a. Referans Nokta Değerleri

Tablo 2. Tam Çarpımsal Form (MF)
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4b. Referans Noktalarından Sapmalar

4b. Referans Noktalarından Sapmalar (devam)
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Referans nokta yaklaşımı, bankacılık sektöründe 
göreli etkinlik ölçümünün bilgilerini vermektedir. 
Tablo 4a’da 2008 senesi için bankalara ait maksi-
mum sapma değerleri verilmektedir. Maksimum 
sapma değerlerinin ise çıktı değişkeni olan Krediler 
ve Alacaklar değişkeninden elde edildiği görülmek-
tedir. Maksimum sapma değerinin çıktı değişken-
lerinden elde edilmesi arzulanan bir durumdur. 

Ancak 2009-2013 dönemlerinde maksimum sapma 

değerlerinin farklı değişkenlerden elde edildiği gö-

rülmektedir. Örneğin bazen Özkaynak (girdi de-

ğikeni), Personel Sayısı (girdi değişkeni) veya Net 

Kar (çıktı değişkeni) maksimum sapma değerini 

oluştursalar da sıklıkla maksimum değer Krediler 

ve Alacaklar tarafından oluşturulmuştur.

Tablo 5. MULTIMOORA’ya göre Türk Bankacılık Sektörünün Etkinlik Sıralaması



Sayfa | 44

ADIGÜZEL, BAL / 2008-2013 Döneminde Türk Bankacılık Sektörünün Etkinliğinin Veri Zarflama...

Elde edilen sonuçlara göre 2008, 2009 yıllarında en 
iyi performans sergileyen bankalar Ziraat Bankası, 
Halk Bankası ve Deutsche Bank olduğu görülmüş-
tür. 2010,  2011 yıllarında ise Deutsche Bank,  Ziraat 
Bankası, Arap Türk Bank ve Garanti Bankası’nın en 
iyi performans gösterdiklerini söyleyebiliriz. Son 

olarak 2012 ve 2013 senelerine baktığımızda Deut-
sche Bank, Arap Türk Bank, Yapı ve Kredi Bankası 
ve Alternatif Bank iyi performans sergileyen banka-
lardır. Bunlara karşılık 2008-2013 dönemlerinde en 
kötü performans sergileyen banka ise Turkish Bank 
olarak belirlenmiştir, (Bkz. Tablo 5).

Şekil 5. Tam Çarpımsal Form (MF) Etkinlik Değerleri, 2008-2013

Şekil  6. Oran Sistemi (RS) Etkinlik Değerleri, 2008-2013
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MULTIMOORA analizi için yapılan üç değer hesap-
laması sonuçları özet olarak Toblo 5. de verilmiştir. 
Oran Metodu (RS) ve Tam Çarpımsal Form (MF) 
sonuçlarından elde edilen sıralamalar aynı çıkmıştır 
ve MULTIMOORA sıralamasında bu değerler ele 

alınmıştır. Sıralamalarda banka olarak Ziraat Ban-
kasının ve dönem olarak da 2013 döneminin en iyi 
performansa sahip olduğu görülmüştür. En kötü 
performansı sergileyen dönem ise 2008 dir. 

Şekil 7. Referans Nokta Yaklaşımına Göre Verilerdeki Sapmalar, 2008

Şekil 7. Referans Nokta Yaklaşımına Göre Verilerdeki Sapmalar, 2008-2013
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Veri Zarflama Analizi sonuçlarına göre 2013 senesi en iyi performansı sergilemiştir. Ziraat Bankası, Türkiye 
Halk Bankası ve Deutsche Bank ise 2008-2013 dönemlerinde en iyi performansı sergileyen bankalar olmuştur.

Tablo 6. Veri Zarflama Analizi 2008-2013 Dönemi Etkinlik Skorları (CCR)

Şekil 9. Veri Zarflama Analizi 2008-2013 Dönemi Etkinlik Skorları (CCR) 
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Şekil 5, 6 ve 9 benzer grafik sonuçları vermiştir. Bu 
durum üç şekle ait metotların (MF, RS ve CCR) ben-
zer sonuçlar verdiğini göstermektedir.

6. Sonuç

İncelenen seneler içerisinde 2008-2009 döneminin 

en kötü performansı sergilemesi; 2008 yılında mey-

dana gelen Amerika Birleşik Devletleri kökenli ‘Kü-

resel Kriz’in Türkiye’yi de etkilemesinden kaynak-

lanmıştır. 2013 senesi için en iyi performans dönemi 

olduğunu görüyoruz. Bu durum BDDK’nın; Aralık 

2013 2014/1 sayılı Türk Bankacılık Sektörü Genel 

Görünümü adlı dergisindeki “Sektör 2013 yılında 

şubeleşme ve istihdam için 2009 yılından bu yana 

yıllık bazda gözlenen en yüksek artış oranına ulaş-

mıştır” açıklamasıyla ve karlılık, aktif toplam, kre-

di ve alacaklar, mevduat, yurtdışı bankalarından 

sağladığı fon miktarı, özkaynaklar, dönem net karı 

hususlarında da önceki senelere kıyasla pozitif yön-

deki değişim bulguları doğrulamaktadır. 

Analiz sonuçlarında iyi performans sergilemesiy-

le dikkat çeken yabancı sermayeli Deutsche Bank; 

Almanya’nın ciro ve işçi sayısı açısından en büyük 

bankasıdır. Uluslar arası çalışan ve gelişmişlik açı-

sından önemli ülkelerin ortaklığını bulunduran 

bankanın ülkemizdeki şube sayısı ise 1’dir. Bir nevi 

Almanya’nın ülkemizdeki işlevlerini yürüten finans 

kurumu olarak da düşünülebilir. Pozisyon bakı-

mından etkin çalışan ve oldukça iyi miktarda ‘çıktı’ 

sağlayan Deutsche Bank; Türkiye’deki bankalarla 

kıyaslandığında, girdi değişkenlerinin diğer banka-

larla kıyasla oldukça düşük olması bankanın göreli 

etkinlik skorunun yüksek çıkmasını sağlıyor. Ana-

lize dahil edilen diğer bankalar ve Deutsche Bank 

kıyaslanırken bu hususa dikkat edilmelidir.

Bu çalışmada Türk Bankacılık sektörünün etkinlik 

analizi, çok kriterli karar verme yöntemlerinden, 

MULTIMOORA ve VZA kullanılarak gerçekleştiril-

miştir. İki metottan elde edilen sonuçlar benzerdir, 

(Bkz Şekil 5 ve Şekil 9). Sonuçların benzer çıkması 

VZA kadar yaygın bir kullanıma sahip olmayan 

MULTIMOORA’nın da etkinlik sıralaması hesapla-

malarında kullanılabileceğini göstermiştir.
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